1

中国房协〔2021〕95 号

关于加强房地产行业疫情防控的通知

各会员单位、各地房地产业协会（开发协会）：

为坚决贯彻落实党中央、国务院关于新冠肺炎疫情防控的部

署要求，持续深入做好房地产领域疫情防控工作，确保人民群众

生命安全和身体健康，通知如下：

一、强化疫情防控组织领导。每个企业均应进一步健全完善

疫情防控管理体系和疫情防控应急预案，做好应急物资储备。密

切关注企业和项目所在地疫情发展变化情况，严格遵守当地防疫

要求和规定，做到“早发现、早隔离、早治疗”，防止聚集性传

染，坚决杜绝聚集性疫情事件。

二、全面落实办公区域防控。要求员工不前往中高风险地

区；对已在中高风险地区的，遵从当地防疫要求积极配合检测和

隔离工作，严禁擅自返岗。发现员工近期有中高风险地区经停

史、旅居史的，要按照要求及时向疫情防控指挥部门及属地社区

2

报告，配合落实管控措施。要求员工在工作中佩戴口罩，提倡召

开视频或电话会议；办公区域要按照防疫要求进行通风换气、清

洁消毒；如遇突发事件，要按照要求及时报告。

三、加强售楼处管理。建立售楼处疫情防控工作方案，确保

售楼处疫情防控不留死角。要根据属地疫情防控工作部署，合理

确定是否开放售楼处和开放时间。严格售楼处人员管理，对入场

人员进行健康码核验、体温检测和来访登记，禁止不符合防疫要

求的人员进入。发现中、高风险地区关联行程史或确诊病人密切

接触史的人员，应及时报告并采取相应措施。

进入售楼处的所有人员必须全程佩戴口罩，未按要求佩戴的

不得进入。售楼处应充分配备口罩、消毒用品、一次性手套、体

温检测设备等卫生防疫用品，确保满足需要。要做好线上预约和

导流，妥善控制售楼场所人员流量，1 个销售人员每次只接待 1

组客户，合理控制每组客户人数，不得安排 2 组以上客户同时参

观样板间。做好售楼场所接待室、样板间、卫生间等部位的通

风、消毒等防疫工作。开展楼盘展示、宣传等营销活动，尽量采

取互联网、虚拟现实技术（VR）、网络视频等方式，减少人员

直接接触。停止高风险地区商品房售楼处活动，借助互联网线上

工具为购房人提供必要的置业服务。

线上售楼平台应该充分遵守住建、市场监管等部门关于房源

3

信息发布的有关规定，真实客观反映房地产项目情况，做到信息

透明全面公开，具备项目资讯查询、楼盘及户型展示、置业顾问

入驻、在线咨询、预约选房等功能，为购房人在线提供楼盘项目

搜索、远程看房、询价洽谈、选房锁房等服务。

四、加强施工场地防护工作。严格遵守国家和地方各项防疫

管理要求，对防疫体系建设、封闭管理、实名制、消杀作业、现

场防疫、人员教育培训等方面进行明确要求。各开发项目应按要

求编制防疫方案及应急预案，确保严格落实防疫管理，设置应急

专车，发现发热、咳嗽等人员按要求及时送诊就医或拨打 120，

并按要求报告地方防疫部门。施工现场实施封闭式管理；100%实

名制登记；100%体温检查；合理设置隔离区，合理安排新老进场

施工人员、杜绝“混居”；优化班组工作地点及内容，避免有限空

间内进行聚集作业；加强管理工地及食堂防疫安全，严格要求食

堂及炊事人员证件齐全，把控食品安全，保障饮食安全，避免人

员聚集；禁止大规模聚集会议，减少无必要的集中开会；加强落

实消杀作业，对施工现场、办公室、宿舍、食堂、会议室、卫生

间、化粪池、排污口、空调出风口等重点区域加强管理。

五、房地产物业管理企业要积极配合政府部门做好社区防疫

工作。充分做好预防标识、人员登记、消毒杀菌、后勤服务等工

作。关闭无人值守的出入大门，按照当地政府要求开放或关闭会

4

所、老人(儿童)活动区域等人员聚集的场所。所有进入物业管理

区域的人员一律接受测温登记，超过 37.3℃拒绝入内，并立即报

告当地街道办事处、居委会处理。合理控制电梯乘坐人数，做好

电梯按键、轿厢扶手等设施及垃圾桶(池)附近的消毒工作。

六、经营租赁、长租公寓的企业应做好出租房屋的防疫管

控。采取消毒防护措施，保持室内外卫生整洁等工作；要采购、

储备必要的消毒物品、物资；每日对楼道、电梯间等公共区域进

行消毒；增加洗手间、餐厅、厨房、健身房、电梯、垃圾房等区

域的消毒频率；增加空调送风管道或风口消毒工作；严格管控人

员出入，适当限制快递员、外卖员等外来人员进入；密切掌握租

户健康状态，发现疑似或确诊患者立即报送医疗机构，及时与其

单位或家属取得联系。

七、行业组织应主动控制聚集性活动。中国房地产业协会已

暂停组织大中型会议、论坛等聚集性活动，并要求协会全体职工

非必要不出京。建议各地房地产相关行业组织严格遵守当地政府

要求，尽量不组织聚集性活动。同时，要积极发挥行业自律作

用，指导本领域相关企业和从业人员做好疫情防控工作。密切关

注政府部门发布的疫情防控信息，充分运用网络、橱窗、横幅等

方式，加强对本地区、本领域疫情防控形势和防控措施的宣传，

引导广大从业人员不信谣、不传谣。

5

生命重于泰山，疫情就是命令，防控就是责任。希望房地产

行业和企业，坚决服从各地各级政府安排和调配，务请各企业在

涉及疫情防控的节点上，严密布控，扎实到位。

中国房地产业协会

 2021 年 8 月 6 日

抄报：会长、名誉会长、副会长、名誉副会长、常务理事、理事、

秘书长、副秘书长、监事会

抄送：各部门、各分支机构